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Najnowsze zespoły silników i prądnic w ukła¬
dzie Leonarda, ze względów ekonomicznych, pra¬
cują w miarę możliwości na dużych obrotach. Ze¬
społy tego typu są stosowane szczególnie do napę¬
du maszyn warsztatowych np. strugarek, które jak
wiadomo pracują z przerwami i nierównomiernym
obciążeniem. Wynika stąd, że w celu należytego
wykorzystania maszyn, należy zejść, aż w pobli¬
że granicy komulacji, czyli stanu, w którym iskrze¬
nie szczotek na komutatorze nie przybiera jeszcze
formy szkodliwej, a raptowne zmiany obciążeń nie
wywołują łuku na komutatorze. Powoduje to w na¬
stępstwie, że układ Leonarda staje się bardzo czu¬
ły wobec dalszego przekroczenia i tak już bardzo
wysoko leżących wartości prądu. Z tych względów
zastosowano zabezpieczenia nadmiarowe, przerywa¬
jące obwód prądowy prądnicy, w przypadku prze¬
ciążania. Najlepiej jednak tak oddziaływać na ob¬
wód wzbudzenia, aby w odpowiedniej chwili do¬
pływ prądu wzbudzenia był odłączony lub zmniej¬
szony. Wszystkie, dotychczas stosowane urządzenia
zabezpieczające miały tę wadę, że reagowały tylko

na pewne określone natężenie prądu. Natomiast wia¬
domą jest rzeczą, że powstanie możliwości uszko¬
dzenia układu napędowego, szczególnie w przypad¬
ku zastosowania prądnic szybkobieżnych, zależy
nie tylko od wielkości prądu obciążenia, lecz tak¬
że od wielkości napięcia.

Prądnice szybkobieżne są bardziej czułe na usz¬
kodzenie, np. w przypadku wystąpienia iskry dooko¬
ła komutatora przy wysokich napięciach niż przy
niskich.

Wynalazek dotyczy urządzenia zabezpieczające¬
go, w którym wielkość prądu, powodującego zadzia¬
łanie, zmienia się odwrotnie proporcjonalnie do na¬
pięcia prądnicy

Urządzenie według wynalazku posiada tę zaletę,
że wielkość prądu, powodująca zadziałanie zabez¬
pieczenia, może być znacznie podwyższona w za¬
kresie małych napięć prądnicy.

Na rysunku fig. 1 przedstawia urządzenie wed¬
ług wynalazku, a fig. 2 wykres zmiany prądu,
wzbudzającego to urządzenie, w funkcji napięcia
prądnicy. >
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£%. 3 psmfaiftwia tworrak.'!/ prądnicy z uzwo¬
jeniem biegunów zwrotnych a oraz twórrilk Tfi sil¬
nika z uzwojeniem biegunów zwrotnych b. Oba
tworniki i uzwojenie biegunów zwrotnych tworzą
wspólny obwód prądowy układu.

Według wynalazku urządzenie zabezpieczające
stanowią dwie cewki, przy czym cewka prądowa d
jest przyłączona równolegle do uzwojenia biegu*
nów zwrotnych a prądnicy, natomiast cewka na¬
pięciowa e jest przyłączona na napięcie, panujące
na zaciskach prądnicy. Jest rzeczą zrozumiałą, że
w miejsce cewki prądowej d można również przyłą¬
czyć uzwojenie kompensacyjne lub sprzęgające.
Przez uzwojenie d przepływa tylko część prądu
prądnicy i dlatego uzwojenie to może być wyko¬
nane z cieńszego drutu, przy czym małe osłabienie
pola maszyny, wywołane przez to połączenie jest
praktycznie bez znaczenia. Pole to można jeszcze
zmniejszyć przyłączając cewkę prąaową d rów¬
nolegle do szeregowo połączonych uzwojeń biegu¬
nów zwrotnych a i b, jak wykazano na rysunku
linią kreskową. Strumienie magnetyczne, powsta¬
jące w cewkach d i e, są skierowane przeciw so¬
bie. Gdy przeważa strumień cewki ex wówczas sty¬
ki g są.dociskane mocniej, przy przeważaniu zaś
strumienia cewki d, kotwiczka zostaje przyciągnię¬
ta, a styk g rozwarty. Strumień cewki d ma więk¬
szą wartość od strumienia cewki e tylko w przypad¬
ku silnego przeciążania, czyli dużego uderzenia prą¬
du w obwodzie prądowym układu Leonarda Przez
rozwarcie styku pomocniczego g oddziaływa zabez¬
pieczenie prądowe c przez przyciąganie swojej kot¬
wiczki w znany sposób tak na prądnicę, że jej pr^d
twornikowy jest albo przerywany, albo zniżany.

Na fig. 2 prosta / przedstawia zmianę wielko¬
ści prądu, powodującego zadziałanie dotychczas
stosowanych zabezpieczeń w zależności od napię¬
cia prądnicy. Prosta 1 wykazuje, że dotychczas
stosowane zabezpieczenia wzbudzały się tylko'dla
określonej wartości prądu przy wszystkich warto¬
ściach napięcia prądnicy. Ustalenie stałej wartoś¬
ci prądu, mającej dać gwarancję bezpieczeństwa
-urządzenia przy wysokich napięciach miało tę wa¬
dę, że prądnica nie mogła być należycie wykorzy¬
stana przy niskich obrotach. Prosta 2 jest charak¬
terystyką działania urządzenia zabezpieczającego
według wynalazku w przypadku przyłączenia cew¬
ki napięciowej e według fig. 1. Nachylenie prostej 2
jest uwarunkowane wielkością oporu opornika regu¬
lującego f. Zmniejszając wielkość opornika / po¬
większy sie wpływ cewki napięciowej e, a tym
samym wraz z rosnącym napięciem prądnicy prze¬
bieg prostej 2 będzie istotnie bardziej płaski, niż
przy dużej wartości opornika /.

Dzięki pochyłości krzywej osiąga się to, że war¬
tość mocy, przy której urządzenie zabezpieczające

według wynalazku zadziała, jest bardzo bliska war¬
tości pełnej mocy prądnicy. Wynika stąd, że szcze¬
gólnie przy niskich wartościach napięcia można
osiągnąć wyższe wartości mocy, niż w przypadku
prostej 1. Krzywa 3 przedstawia wartości prądu,
powodującego zadziałanie urządzenia według wy¬
nalazku w przypadku przyłączenia cewki napięcio¬
wej e na napięcie wzbudzenia. W tym wypadku, po¬
nieważ napięcie na zaciskach prądnicy, ze względu
na nasycenie, nie jest proporcjonalne do napięcia
wzbudzenia, przebieg krzywej 3 jest bardziej stro¬
my przy wyższych napięciach prądnicy. Dzięki te¬
mu, przy zachowaniu określonych warunków pracy
urządzenia według wynalazku, inożna osiągnąć
bardziej korzystne wyniki, niż w przypadku pro¬
stej 2.

W urządzeniu według wynalazku możliwe jesł
również przyłączenie cewki napięciowej e do sta¬
łego obcego źródła napięcia i w ten sposób regu¬
lować wartość prądu, powodującego zadziałanie za¬
bezpieczenia, aby opornik / był regulowany jedno¬
cześnie z regulatorem napięcia.

W ten sposób, przy użyciu odpowiednio stopnio¬
wanych oporników, można uzyskać dla charakte¬
rystyki prądu, powodującego zadziałanie urządze¬
nia, dowolną krzywiznę.

Dzięki urządzeniu według wynalazku, możliwe
jest w układzie Leonarda jak najbardziej dokład¬
ne dostosowanie zabezpieczenia do danych prądni¬
cy. Jednocześnie pozwala to na obciążenie aż do
najwyższej dopuszczalnej granicy mocy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie zabezpieczające układ Leonarda,
dzięki któremu prąd w obwodzie prądnicy zo¬
staje przy każdym przekroczeniu swej dopusz¬
czalnej wartości wyłączony albo zmniejszony,
znamienne tym, że zawiera dwie cewki (prądo¬
wą d i napięciową e), z których jedna jesł
wzbudzana w zależności od prądu, druga zaś
w zależności od napięcia prądnicy, przy czym
wielkość prądu, powodująca zadziałanie, zmie¬
nia się odwrotnie proporcjonalnie do napięcia
prądnicy.

2. Urządzenie zabezpieczające według zastrz. 1,
znamienne tym, że liczby amperozwojów cewek
(d, ś) dodają się.

3. Urządzenie zabezpieczające według zastrz. 1,
znamienne tym, że cewka napięciowa (e) jest
przyłączona na napięcie, panujące na zaciskach
prądnicy.

4. Urządzenie zabezpieczające według zastrz. 1„
znamienne tym, że cewka napięciowa (e) jest
przyłączona na napięcie wzbudzenia prądniry.
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5. Urządzenia zabezpieczające według zastrz.' 1,
znamienne tym, że wartość prądu powodującego
zadziałanie jest legulowana za pomocą oporni¬
ka (f), włączonego przed cewką napięciową (e).

6. Urządzenie zabezpieczające według zastrz. 5,
znamienne tym, że opornik (7) jest regulowany
jednocześnie z regulatorem napięcia prądnicy.

7. Urządzenie zabezpieczające według zastrz. 1,
znamienne tym, że cewka prądowa (d) jest przy¬
łączona równolegle do jednego lub kilku uzwo¬
jeń wzbudzających, przez które przepływa prąd
prądnicy.
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